
 

 

 
Ufficio IX – Ambito territoriale di Parma e Piacenza – Sede di Parma 

Dirigente: Giovanni Desco 

Responsabile del procedimento: Leonardo Dall’Asta  -   Tel. 0521/213237 - Fax: 0521/213204 

e-mail: leonardo.dallasta.pr@istruzione.it 

 

Viale Martiri della Libertà, 15 - 43125 -  PARMA    Tel: 0521/213111     Fax: 0521/213204 

e-mail: usp.pr@istruzione.it       Sito web:  http:/ www.pr.istruzioneer.it/ 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il D.P.R. n.395 del 23/8/1988; 

 VISTO il C.C.I.R. siglato in data 20 novembre 2012 come ipotesi di accordo e, in via definitiva, in 

data 15 marzo 2013, avente validità per gli anni 2013, 2014, 2015 e 2016, concernente i criteri per la 

fruizione dei permessi per il diritto allo studio del personale del comparto Scuola; 

RITENUTO, ai sensi di quanto previsto dall’art. 2 del citato C.C.I.R., di dover determinare per l’anno 

solare 2016 il numero complessivo dei permessi retribuiti concedibili sulla base del 3% della consistenza 

organica provinciale di fatto del personale docente ed ATA relativa all’a.s. 2015/16, suddividendo, 

successivamente, tale numero in modo proporzionale, sulla base della rispettiva consistenza, fra le 

categorie indicate nell’art. 2 del  citato C.C.I.R. del 20/12/12; 

 

DISPONE 

 

Il contingente complessivo dei permessi retribuiti ai sensi dell'art.3 del D.P.R. 23 agosto 1988, n.395 e 

dell’art. 2 del C.C.I.R., per l'anno solare 2016 è determinato a livello provinciale in n. 192  sulla base della 

consistenza organica  di fatto del personale docente ed ATA relativa all’a.s. 2015/16 costituita di n. 6371  

posti. Tale contingente è suddiviso proporzionalmente fra le singole categorie di personale come segue: 

 

ORDINE DI SCUOLA 
Consistenza organica 

Provinciale  a.s. 14.15 

numero 

permessi  

SCUOLA DELL’INFANZIA 426 13 

SCUOLA PRIMARIA 1705 51 

PERSONALE EDUCATIVO 50 2 

SCUOLA SECONDARIA DI I° GRADO 1006 30 

SCUOLA SECONDARIA DI II° GRADO 1779 54 

PERSONALE ATA 1395 42 

TOTALE 6371 192 

  

 

IL DIRIGENTE 

Giovanni Desco 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/9 
            

AI DIRIGENTI SCOLASTICI 

     DI PARMA E PROVINCIA 

ALL’U.S.R. PER L’EMILIA ROMAGNA 

ALLE OO.SS DELLA SCUOLA – LORO SEDI 

ALL’U.R.P. – SEDE 

ALL’ALBO - SEDE   

MIUR.AOOCSAPR.REGISTRO UFFICIALE(U).0009392.30-10-2015


